
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: RIAPPROVAZIONE  DELLA  CONTABILITA FINALE E DEL 

CERTIFICATO DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI 

'RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO   ALLE   NORME   

ANTISISMICHE,  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELLA 

PALESTRA DEL PLESSO SCOLASTICO CONSORTILE DI  LAVONE IN 

COMUNE DI PEZZAZE' CUP C39J20001270005 E CIG: 87708194CE      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 49 del 16.12.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2023 -2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia prot. n. 5885 del 

08/05/2023, con il quale si conferisce, con decorrenza 15 maggio 2023, all’Arch. Alessandro 
Abeni l’incarico di Responsabile dell’Area Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità 
Montana di Valle Trompia (BS);; 

 
PRESO ATTO: 

 della Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 47 del 31.03.2021 è stato approvato, il progetto di 
definitivo-esecutivo “Ristrutturazione per adeguamento alle norme antisismiche, efficientamento energetico della 
palestra del plesso scolastico consortile di Lavone in Comune di Pezzaze” per un importo complessivo di € 
685.000,00” 

 della determinazione n. 174 del 29.06.2021 presa d'atto della proposta trasmessa dalla CUC Area 
Vasta Brescia sede territoriale di Valle Trompia del 25.06.2021 prot. 6863 di affidare l'esecuzione 
della "Ristrutturazione per adeguamento alle norme antisismiche, efficientamento energetico della Palestra del 
plesso scolastico consortile di Lavone” all’impresa PMM SRL con sede in via San Pancrazio, n.21 - 
98064 Librizzi (ME) C.F./P.IVA: 03217200835 che ha praticato uno sconto del 23,986%. 

 Che nella medesima determinazione 174/2021 ai sensi del art. 106 comma 1, si è proceduto ad 
integrare all’impresa PMM SRL fin dalla sottoscrizione del contratto la previsione di realizzare le 
opere complementari previste nel progetto posta a base di gara; 

 Che pertanto il contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori "Ristrutturazione per adeguamento alle 

COPIA 

Determinazione N. 510  

del 12.12.2023 

Responsabile: 

ALESSANDRO ABENI 



 

 

norme antisismiche, efficientamento energetico della Palestra del plesso scolastico consortile di Lavone” ammonta 
complessivamente a € 464.447,69+ IVA 10% per un totale di €. 510.892,46; 

 Del contratto d’appalto sottoscritto in data 20.09.2021 rep. 383; 

 Che i lavori sono iniziati in data 18.10.2021 come da Verbale di consegna e inizio lavori; 

 Che con atto n. 293/2022 mandato n. 645/2022 è stata liquidato l’importo di €. 102.178,49 quale 
anticipazione del 20% sull’importo affidato; 

 Che con determinazione n. 211 del 25.07.2022 si è approvato il 1° SAL  per un importo di €. 
95.610,74 e il relativo Certificato di pagamento di €. 76.100,00 (SAL - ritenuta infortuni-parte 
anticipazione) e liquidato con atto n. 641/2022 mandato n. 1487/2022 di € 83.710,00; 

 Che con determinazione n. 404 del 30.11.2022 si è approvato il 2° SAL  per un importo di €. 
196.869,67 e il relativo Certificato di pagamento di €. 82.100,00 (SAL- ritenuta infortuni-parte 
anticipazione) e liquidato con atto n. 1104/2022 mandato n. 2425/2022 di € 90.310,00; 

 Che con determinazione n. 253 del 06.07.2023 si è approvato il 3° SAL  per un importo di €. 
429.059,95 e il relativo Certificato di pagamento N. 3  di €. 182.900,00 (SAL- ritenuta infortuni-
parte anticipazione) e liquidato con atto n. 856/2023  mandato n. 1780/2023/1 di € 201.190 

 Che con determinazione n. 105 DEL 29.04.2022 è stato autorizzato il subappalto a favore 
dell’impresa AF SERVICE SRL con sede ad Arcore (MB) via E. Rossi, 97 - C.F. P.IVA 
06746870960 per un importo presunto di € 43.807,70 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza, 
oltre I.V.A. 10%; 

 Che con determinazione n. 400 del 09.10.2023 è stato autorizzato il subappalto a favore 
dell’impresa EDILMARMENTINO con sede in Marmentino VIA Santellone, 47    per un 
importo presunto di €. 30.000,00 di cui €. 540,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. per 
complessivi €. 33.000,00; 

 che  con determinazione n. 444 del 30.10.2023 è stata approvata la contabilità finale delle opere; 

 che in data 31.01.2023 è stata fatta richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui 
all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 9 e relativo al 2° SAL per un importo di €. 26.771,86; 

 Che in data 06.07.2023 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha riconosciuto un importo 
pari a €. 26.504,13 IVA compresa 

 Che con determinazione n. 459 del 14.11.2023 si è impegnato a favore dell’impresa PMM SRL 
con sede in via San Pancrazio, n.21 - 98064 Librizzi (ME), C.F./P.IVA: 03217200835 l’importo 
di €. 26.504,13 a titolo di adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 9 e 
relativo al 2° SAL, a valere sul cap 25140   con dizione “Lavori di sistemazione palestra di Lavone”  di 
cui alla ris. 4156 act. 2023/3067/2023/1 rev. 3057/2023;   

 che in data 27.07.2023  è stata fatta richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di 
cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 9 e relativo al 2° SAL per un importo di €. 44.283,75; 

 Che in data 05.12.2023 il Ministero delle infrastrutture ha riconosciuto l’importo di €. 44.283,75 
IVA compresa; 

 
DI ACCERTARE in entrata alla ris. 4156 con dizione “Trasferimenti da ministero dei trasporti e delle 

infrastrutture per contributo adeguamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022” la somma di €. 44.283,75;  
 
PRECISATO che: 

 ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni SI È provveduto a 
richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) e il CUP (Codice Unico di Progetto) 
all'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), lavori servizi e forniture, per l'intervento 
oggetto del presente provvedimento che sono: CUP C39J20001270005 e CIG: 87708194CE; 

 a seguito dell'espletamento della gara d'appalto di cui al presente provvedimento si è provveduto 
alla pubblicazione sul sito alla sezione “Amministrazione trasparente Bandi di gara e Contratti" ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della legge n. 190/202 delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento; 



 

 

 per i pagamenti sono state pattuite le condizioni di cui all'art 24 del Capitolato Speciale d'Appalto 
avverranno a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e della 
documentazione per il monitoraggio delle attività previa approvazione dei SAL e dello Stato 
finale da parte dell'Ente; 

 di aver acquisito il DURC in corso di validità; 

 di impegnare, a favore dell’impresa PMM SRL con sede in via San Pancrazio, n.21 - 98064 
Librizzi (ME), C.F./P.IVA: 03217200835, l’importo di €. 44.283,75 a valere sul  cap 25140   con 
dizione “Lavori di sistemazione palestra di Lavone”  finanziato alla  ris. 4156 “Trasferimenti da ministero 
dei trasporti e delle infrastrutture per contributo adeguamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022”; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
PRESO ATTO pertanto della necessità di adeguare il quadro economico finale come sotto riportato: 
 

Adeguamento sismico  €    211.318,92  

Opere di isolamento e coibentazione  €    148.531,36  

Opere di adeguamento antincendio  €      58.226,72  

Percorso ipovedenti  €      25.084,62  

Totale lavori  €    443.161,62  

Oneri sicurezza  €      21.286,07  

Totale  €    464.447,69  

IVA 10%  €      46.444,77  

Adeguamento prezzi 1 SAL  €      24.094,66  

IVA 10%  €        2.409,47  

Adeguamento prezzi 2 SAL  €      40.257,95  

IVA 10%  €        4.025,80  

IMPORTO TOTALE LAVORI  €    528.800,31  

IMPORTO TOTALE IVA 10%  €      52.880,03  

Spese tecniche esterne  €      24.500,00  

IVA e Cassa spese tecniche esterne  €        4.383,40  

Spese tecniche collaudo  €        2.000,00  

IVA e Cassa spese tecniche COLLAUDO  €           537,60  

Funzioni tecniche  €        8.000,00  

Fondo innovazione  €        2.000,00  

Supporto al RUP  €        3.000,00  

Spese pratica VVF  €           400,00  

Imprevisti e arrotondamenti/RIBASSO  €    129.286,54  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    226.987,57  

TOTALE PROGETTO  €    755.787,88  

 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A) numero 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009 n. 102 e sue successive modificazioni e 
integrazioni, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanzia pubblica (30 gg.);  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  



 

 

 
2. DI ACCERTARE in entrata alla ris. 4156 con dizione “Trasferimenti da ministero dei trasporti e delle 

infrastrutture per contributo adeguamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022” la somma di €. 44.283,75 e nel 
contempo di costituire un vincolo di bilancio di medesimo importo sul cap. 25140   con dizione 
“Lavori di sistemazione palestra di Lavone”  a favore dell’impresa PMM SRL con sede in via San 
Pancrazio, n.21 - 98064 Librizzi (ME), C.F./P.IVA: 03217200835, l’importo di €. 44.283,75; 

 
3. DI RIAPPROVARE il Quadro Economico Finale della “Ristrutturazione per adeguamento alle norme 

antisismiche, efficientamento energetico della Palestra del plesso scolastico consortile di Lavone”  come da 
seguente Quadro Economico Finale: 

 

Adeguamento sismico €    211.318,92  

Opere di isolamento e coibentazione €    148.531,36  

Opere di adeguamento antincendio €      58.226,72  

Percorso ipovedenti €      25.084,62  

Totale lavori €    443.161,62  

Oneri sicurezza €      21.286,07  

Totale €    464.447,69  

IVA 10% €      46.444,77  

Adeguamento prezzi 1 SAL €      24.094,66  

IVA 10% €        2.409,47  

Adeguamento prezzi 2 SAL €      40.257,95  

IVA 10% €        4.025,80  

IMPORTO TOTALE LAVORI €    528.800,31  

IMPORTO TOTALE IVA 10% €      52.880,03  

Spese tecniche esterne €      24.500,00  

IVA e Cassa spese tecniche esterne €        4.383,40  

Spese tecniche collaudo €        2.000,00  

IVA e Cassa spese tecniche COLLAUDO €           537,60  

Funzioni tecniche €        8.000,00  

Fondo innovazione €        2.000,00  

Supporto al RUP €        3.000,00  

Spese pratica VVF €           400,00  

Imprevisti e arrotondamenti/RIBASSO €    129.286,54  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    226.987,57  

TOTALE PROGETTO €    755.787,88  

 
4. DI CONFERMARE la spesa di € 626.501,34,  finanziata da trasferimenti da parte del MIUR ris. 

4155 act. 2021/287/2021 e mutuo ris. 4160 act. 2021/288/2021,  a valere sul cap. 25140 con 
dizione “Lavori di sistemazione palestra di Lavone”  e specificatamente: 

 €. 581.680,34 per esecuzione lavori; 

 €.   28.883,40 per Progettazione strutturale; 

 €.     2.537,60 per incarico collaudo statico; 

 €.     8.000,00 per funzioni tecniche; 

 €.     2.000,00 per fondo innovazione; 

 €.     3.000,00 supporto al RUP; 

 €.        400,00 valutazione VVF di Brescia; 
 
5. DI DARE ATTO che Ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 



 

 

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Alessandro Abeni 
 



 

 

Proposta n.    800 
Determinazione n. 510 del 12.12.2023 
 
 

Oggetto: RIAPPROVAZIONE  DELLA  CONTABILITA FINALE E DEL 

CERTIFICATO DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI 

'RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO   ALLE   NORME   

ANTISISMICHE,  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELLA 

PALESTRA DEL PLESSO SCOLASTICO CONSORTILE DI  LAVONE IN 

COMUNE DI PEZZAZE' CUP C39J20001270005 E CIG: 87708194CE      

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

25140 - 1 2023/1687/2023/1 44.283,75 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 12.12.2023 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  12.12.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  27.12.2023. 

Gardone V.T., addì   12.12.2023 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


